



ЗАКОН

Хабаровского края

27.07.2022

г. Хабаровск

№ 305

О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края

Статья 1

Внести в Закон Хабаровского края от 30 марта 2005 года № 267 «О порядке пользования участками недр местного значения» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

2) часть 4 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«4. При проведении аукциона на право пользования участком недр представители органов местного самоуправления муниципального образования края, на территории которого расположен соответствующий участок недр, включаются в состав аукционной комиссии.».

Статья 2

В преамбуле Закона Хабаровского края от 26 июля 2005 года № 288 «О поддержке сельскохозяйственного производства в Хабаровском крае» слова «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Статья 3

Внести в Закон Хабаровского края от 26 июля 2005 года № 290 «Об отдельных вопросах в области создания, функционирования и обеспечения охраны особо охраняемых природных территорий краевого и местного значения» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»,» исключить, после слов «окружающей среды» дополнить словами «, Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

2) пункт 10 статьи 3 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований края».

Статья 4

Пункт 2 статьи 1 Закона Хабаровского края от 24 июня 2009 года № 250 «О реализации отдельных полномочий Хабаровского края в области лесных отношений» после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований края».

Статья 5

Внести в Закон Хабаровского края от 27 апреля 2011 года № 84 «О порядке разработки краевых и муниципальных программ развития торговли в Хабаровском крае» следующие изменения:

1) преамбулу после слов «Федеральный закон» дополнить словами «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», после слов «программы развития торговли» дополнить словом «, край»;

2) в статье 1 слова «Хабаровском крае (далее – край)» заменить словом «крае»;

3) в статье 2:

а) в части 1 слова «орган исполнительной власти края, осуществляющий выработку социально-экономической политики края» заменить словами «исполнительный орган края, осуществляющий реализацию на территории края государственной политики в сфере торговли»;

б) часть 2 дополнить словами «муниципальных образований края»;

4) части 1, 2 статьи 3 после слов «Федерального закона» дополнить словами «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».

Статья 6

Внести в Закон Хабаровского края от 29 мая 2013 года № 284 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Хабаровском крае» следующие изменения:

1) в пункте 2 части 1 статьи 3.1 слова «Законом Хабаровского края» заменить словами «Законом края»;

2) пункт 11 части 1 статьи 4 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований края»;

3) в части 1 статьи 6:

а) пункт 3 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований края»;

б) пункт 4 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований края»;

4) в пункте 2 части 1 статьи 6.1 слова «26.3-3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «53 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

5) в пункте 1 статьи 9 слова «26.3-3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных

(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «53 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

б) в части 3 статьи 14 слово «Хабаровского» исключить;

7) в статье 18.1:

а) пункт 1 части 1 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований края»;

б) часть 2 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований края».

Статья 7

Пункт 1 части 1, пункты 2, 4, 8 части 2 статьи 6 Закона Хабаровского края от 27 ноября 2013 года № 324 «Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в Хабаровском крае» после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований края».

Статья 8

Внести в Закон Хабаровского края от 25 июня 2014 года № 368 «Об отдельных вопросах правового регулирования экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов» следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1.1 после слова «центром» дополнить словом «(столицей)»;

2) пункт 5 части 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«5) проведение публичных консультаций на сайте в отношении:

а) проекта муниципального акта и сводного отчета, срок которых не может составлять менее пяти рабочих дней со дня размещения проекта муниципального акта и сводного отчета на сайте;

б) проекта муниципального акта, подготовленного в целях снижения негативных последствий введения в отношении Российской Федерации ограничительных мер экономического характера и повышения устойчивости развития экономики края, и сводного отчета, срок которых не может составлять более пяти рабочих дней со дня размещения проекта муниципального акта и сводного отчета на сайте;»;

3) в статье 3.1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 9

Внести в статью 2 Закона Хабаровского края от 29 июля 2015 года № 104 «О регулировании земельных отношений в Хабаровском крае» следующие изменения:

1) в наименовании слова «Основные понятия» заменить словом «Понятия»;

2) в абзаце первом части 1 слово «основные» исключить.

Статья 10

Внести в Закон Хабаровского края от 30 сентября 2015 года № 115 «О развитии индустриальных (промышленных) парков в Хабаровском крае» следующие изменения:

1) в статье 2:

- а) в наименовании слова «Основные понятия» заменить словом «Понятия»;
- б) в абзаце первом части 1 слово «основные» исключить;
- 2) в статье 4:
 - а) в пункте 2 части 1 слова «Законом Хабаровского края» заменить словами «Законом края»;
 - б) в пункте 1 части 2 слово «издание» заменить словом «принятие»;
- 3) в части 2 статьи 5:
 - а) в пункте 1 слово «Хабаровского» исключить;
 - б) в пункте 4 слова «Законом Хабаровского края» заменить словами «Законом края».

Статья 11

Внести в Закон Хабаровского края от 30 марта 2016 года № 172 «О промышленной политике в Хабаровском крае» следующие изменения:

- 1) в статье 4:
 - а) в пункте 1 слово «издание» заменить словом «принятие»;
 - б) в пункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в части 2 статьи 7 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;
- 3) в абзаце первом статьи 8 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- 4) в абзаце первом статьи 9 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- 5) в абзаце первом статьи 10 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 12

Пункт 1 части 1 статьи 1 Закона Хабаровского края от 26 апреля 2017 года № 256 «О территориях Хабаровского края, в границах которых земельные участки не могут быть предоставлены в безвозмездное пользование в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» после слова «центром» дополнить словом «(столицей)».

Статья 13

Внести в Закон Хабаровского края от 26 июля 2017 года № 269 «Об отдельных вопросах создания благоприятных условий для развития туризма в Хабаровском крае» следующие изменения:

- 1) в статье 1 слова «, Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» исключить;
- 2) в статье 5:

- а) в пункте 2 части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- б) в части 2:
 - в пункте 1 слово «издает» заменить словом «принимает»;
 - в пункте 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 14

Внести в Закон Хабаровского края от 27 июня 2018 года № 345 «О развитии пчеловодства в Хабаровском крае» следующие изменения:

- 1) в статье 2 слова «краевые законы» заменить словами «законы края»;
- 2) в части 2 статьи 5:
 - а) в пункте 2 слово «издает» заменить словом «принимает»;
 - б) в пункте 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 3) в статье 7 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;
- 4) в статье 8 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы», слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 5) в части 1 статьи 9 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 15

Внести в Закон Хабаровского края от 27 марта 2019 года № 409 «О развитии садоводства и огородничества в Хабаровском крае» следующие изменения:

- 1) в статье 2 слова «краевые законы» заменить словами «законы края»;
- 2) в статье 6:
 - а) в пункте 2 части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
 - б) в части 2:
 - в пункте 2 слово «издает» заменить словом «принимает»;
 - в пункте 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
 - в) в части 3 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;
- 3) в статье 9:
 - а) в пункте 4 части 1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
 - б) в части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- 4) в статье 10:
 - а) в пункте 1 части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
 - б) в абзаце первом части 2 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

Статья 16

В статье 1 Закона Хабаровского края от 22 декабря 2021 года № 261 «О перераспределении отдельных полномочий по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, между органами местного самоуправления городского округа «Город Хабаровск», Хабаровского муниципального района Хабаровского края, Корфовского городского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края и органами государственной власти Хабаровского края» слова «с пунктом 6.1 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»,» заменить словом «со», после слов «самоуправления в Российской Федерации» дополнить словами «, частями 3, 4 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Статья 17

1. Настоящий закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением пункта 1 статьи 1, статьи 2, пункта 1 статьи 3, пунктов 4, 5 статьи 6, пункта 1 статьи 13 настоящего закона.

2. Пункт 1 статьи 1, статья 2, пункт 1 статьи 3, пункты 4, 5 статьи 6, пункт 1 статьи 13 настоящего закона вступают в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Хабаровского края



М.В. Дегтярев